UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 150ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO
SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
REALIZADA EM 22 DE SETEMBRO DE 2022.

Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 14
horas, em videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada
pela UFPR, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e
de Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel Arana, Coordenador do Curso,
com a presença dos professores, Hideo Araki, Caio dos Anjos Paiva, Wander da Cruz,
Christian Gonzalo Pilapanta Amagua, Claudia Pereira Krueger, Regiane Dalazoana,
Jorge Antonio Silva Centeno e Luis Augusto Koenig Veiga do Departamento de
Geomática; a professora Adriana Ahrendt Talamini do Departamento de Geologia; a
professora Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; a
professora Stela Adami Vayego do Departamento de Estatística; a professora Regina
Tiemy Kishi do Departamento de Hidráulica; a professora Ana Gabriela Martinez do
Departamento de Matemática; a professora Anelise Schmitz do Departamento de
Transportes; o professor Luciano Silva do Departamento de Informática;  os
representantes discentes Maria Fernanda Maluf Dutra, Amanda Caroline Cadan, Maria
Vitoria Pagno, Ana Livia Serpa, Matheus Henrique Soek e Marina Lopes Koginski do
Amaral, as professoras convidadas Ana Paula Baungarten Kersting e Naissa Batista da
Luz. 1. Aprovação da ata anterior (149ª reunião). O Presidente colocou em
discussão a ata da 149ª reunião ordinária, aberto a votação, aprovada por
unanimidade. 2 . Homologações. 2.1 Equivalências de disciplinas 2.1.1 Alan
Rafael Coineth de Souza (SEI: 23075.042676/2022-16). O Presidente informou a
solicitação do aluno de equivalência de disciplinas, aos quais foram encaminhados aos
departamento responsáveis, sendo deferidas as disciplinas GA134 Gestão Territorial,
CE009 Introdução a Estatística, GB121 Elementos de Geomorfologia, GB122

Zoneamento Geográfico Ambiental e GC137 Fundamentos de Geologia e Geoquímica,
aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.1.2 Elizama Oliveira Pereira (SEI:
23075.043170/2022-24). O Presidente informou a solicitação do aluno de
equivalência de disciplinas, aos quais foram encaminhados aos departamento
responsáveis, sendo deferidas as disciplinas GA102 Cartografia Geral, GA109
Projeções Cartográficas 1, GA111 Sensoriamento Remoto 1, CE009 Introdução a
Estatistica, CM300 Introdução ao Calculo, CM301 Calculo em uma Variável real,
CM302 Calculo em varias variáveis reais, CM303 Introdução a Geometria Analitica e
Algebra Linear CEG001 Desenho Tecnico 1, CF105 Física E2, CF106 Física F2, CI180
Programação de Computadores, CI181 Métodos Numéricos, GC137 Fundamentos de
Geologia e Geoquímica, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.1.3 Cicero
Gomes Farias (SEI: 23075.038553/2022-81) O Presidente informou a solicitação
do aluno de equivalência de disciplinas, aos quais foram encaminhados aos
departamento responsáveis, sendo deferidas as disciplinas CEG001 Desenho Tecnico,
CE009 Introdução a Estatística, CI180 Programação de Computadores, GC137
Fundamentos de Geologia e Geoquímica, GA100 Topografia 1, GA101 Topografia 2,
GA102 Cartografia Geral, GA104 Levantamentos Topográficos 1, GA105 Cartografia
Digital, GA107 Processamento Digital de Imagens 1, GA108 Levantamentos
Topográficos 2, GA118 Comunicação e Expressão. aberto a votação, aprovado por
unanimidade. 3. Deliberação 3.1. Comissão de Revalidação de Diploma
Estrangeiro – interessada ANDREA GALUDHT SANTACRUZ JARAMILLO
(Processo SEI N° 23075.057468/2022-11) O Presidente apresentou os membros
indicados para comissão de revalidação de Diploma Estrangeiro sendo eles Prof Dr.
Daniel Arana, Prof Dr. Luis Augusto Koenig Veiga (Levantamentos e Geodésia), Prof Dr.
Hideo Araki (Fotogrametria e Sensoriamento) e Profª Drª Naissa Batista da Luz
(Cartografia e SIG), aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.2. Atualização
do Regulamento de Orientação Acadêmica. O Presidente apresentou as
atualizações para adequação do Regulamento de Orientação Acadêmica, sendo
Necessidade de indicar número máximo de orientações por tutor. No encontro 2,
retirar informação do programa de reforço acadêmico, que não existe mais. Adicionar
as atribuições do colegiado do curso. Retirar o formulário de encaminhamento
(diminuir burocracia). Foram acrescentados os anexos: Registro individual das
orientações; Relatório semestral das atividades por professor; Modelo do plano de
estudos do semestre; Termo de aceite e sigilo do estudante; Termo de
confidencialidade do orientador. Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.3.
Coordenador de TCC. O Presidente informou que devido a nova resolução aprovada
pelo Colegiado é previsto um Coordenado de TCC, ao qual deve ser indicado pelo
Colegiado do Curso, o Professor Daniel Arana é indicado, aberto a votação, aprovado
por unanimidade. 4. Comunicações. 4.1. Aviso aos departamentos fichas 2 . O
Presidente informou sobre a necessidade dos docentes enviarem as fichas 2 para
posterior aprovação no colegiado. 4.2. Mudança NDE (saída da Profª Silvana,
entrada da Profª Luciene) O Presidente informou sobre a alteração das docentes no
NDE 4.3. Andamento do ajuste curricular. O Presidente informou sobre o ajuste
curricular ao qual deve ser efetivado no primeiro semestre de 2023. 4.4. Projeto
Map&Ação. O Presidente apresentou o projeto de Extensão Map&Ação.4.5. Projetos
Finais - Edição: 1º semestre 2022. O Presidente comenta sobre a semana de
apresentação dos Projetos finais. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como
secretário da reunião, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os

membros do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação.
Documento assinado eletronicamente por ANELISE SCHMITZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA GABRIELA MARTINEZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ARANA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WANDER DA CRUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN GONZALO PILAPANTA AMAGUA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 19:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 31/08/2023, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZULEICA FARIA DE MEDEIROS, PROFESSOR 3
GRAU, em 01/09/2023, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818736 e o código CRC C62DE0B2.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818736

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0